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«Dođi i vidi» (Iv 1, 46). Komunicirati susrećući osobe ondje gdje jesu i kakve jesu

 

Draga braćo i sestre,

poziv “dođi i vidi”, koji prati Isusove prve dirljive susrete sa svojim učenicima, ujedno je metoda
svake istinske ljudske komunikacije. Da bismo mogli govoriti istinu o životu koja postaje povijest
(usp. Poruku za 54. svjetski dan sredstava društvenih komunikacija, 24. siječnja 2020.), potrebno
je izaći iz samodopadne preuzetnosti da to „već znamo“ i dati se na put, ići da bismo vidjeli, biti s
ljudima, slušati ih, prikupljajući korisne sugestije stvarnosti, koje će nas uvijek iznova na određeni
način iznenaditi. »Zadivljeno otvori oči onome što ćeš vidjeti i pusti da ti ruku ispuni svježi lahor
životnosti, tako da oni koji budu čitali tvoj tekst mogu “opipati” čudesno drhtanje života«,
savjetovao je bl. Emanuel Lozano Garrido [1] svojim kolegama novinarima. Zato ovogodišnju
Poruku želim posvetiti pozivu “dođi i vidi” kao sugestiju za svaki komunikacijski izričaj koji želi biti
jasan i iskren: u novinarskoj redakciji kao i u svijetu interneta, u redovitom propovijedanju Crkve,
kao i u političkoj ili društvenoj komunikaciji. “Dođi i vidi” način je na koji se kršćanska vjera prenosi,
počevši od onih prvih susreta na obalama Jordana i Genezaretskog jezera.

Poderati potplate cipelâ

Okrenimo se velikoj tematici informiranja. Pažljivi promatrači već se dugo žale na rizik
ujednačavanja novina koje postaju kopije jedne drugih ili informativnih radijskih i televizijskih
emisija, kao i informativnih sadržaja na mrežnim stranicama koji su vrlo slični i u kojima
istraživanje i reportaža gube svoje mjesto i kvalitetu te se zamjenjuju stereotipnim, “uštogljenim”,
autoreferencijalnim informiranjem koje sve manje uspijeva pokazati pravo stanje stvari i konkretan



život ljudi te koje više nije sposobno razabirati najvažnije društvene pojave ni pozitivan doprinos
koji proizlazi iz temelja samoga društva. Kriza izdavaštva vodi u rizik da se vijest oblikuje u
redakcijama, pred računalom, za terminalima u tiskovnim agencijama i na društvenim medijima
bez izlaženja na ulicu, „bez trošenja cipela“, bez susretanja osoba kako bi se tražile priče ili stekao
neposredan uvid u određene situacije. Ako se ne otvorimo susretu, ostajemo puki vanjski
promatrači, unatoč tehnološkim inovacijama koje imaju mogućnosti da nas stave pred
sveobuhvatnom stvarnošću u koju smo, kako nam se čini, svi uronjeni. Svako je sredstvo korisno i
dragocjeno samo u onoj mjeri u kojoj nas potiče da idemo vidjeti ono što inače ne bismo znali, ako
se na internet stave znanjâ koja u protivnom ne bi bila u opticaju i ako se omoguće susreti do kojih
inače ne bi došlo.

Informativni detalji u evanđeoskom izvještaju

Prvim učenicima koji ga žele upoznati, nakon njegova krštenja u rijeci Jordanu, Isus odgovara:
»Dođite i vidjet ćete« (Iv 1, 39), pozivajući ih na življenje zajedništva. Više od pola stoljeća poslije
kada Ivan, već u vrlo poznoj dobi, piše svoje Evanđelje, spominje neke detalje u svom izvještaju
koji otkrivaju njegovu prisutnost na tome mjestu i utjecaj koji je to iskustvo imalo na njegov život:
»Bila je otprilike deseta ura«, bilježi on, to jest četiri popodne (usp. r. 39). Sutradan – pripovijeda
dalje Ivan – Filip obavještava Natanaela o susretu s Mesijom. Njegov je prijatelj sumnjičav: »Iz
Nazareta da može biti što dobro?« Filip ga ne pokušava uvjeriti argumentima, nego mu kaže:
»Dođi i vidi« (usp. rr. 45-46). Natanael odlazi i vidi, i od toga se časa njegov život mijenja. Tako
započinje kršćanska vjera. I tako se prenosi: kao neposredno poznavanje koje se rađa iz iskustva,
a ne po čuvenju. »Sada više ne vjerujemo zbog tvoga kazivanja; ta sami smo čuli«, kažu ljudi
Samarijanki nakon što se Isus zaustavio u njihovu gradu (usp. Iv 4, 39-42). “Dođi i vidi” najlakši je
način za upoznavanje stvarnosti. To je najčestitija provjera svake poruke, jer da bi se nešto
poznavalo, treba se s tim susresti, pustiti onome tko je preda mnom da mi govori i dopustiti da
njegovo svjedočanstvo dopre do mene.

Zahvaljujući hrabrosti mnogih novinara

Novinarstvo, kao prikaz stvarnosti, zahtijeva sposobnost da se ide tamo gdje nitko drugi ne ide:
pokrenuti se i željeti vidjeti. Znatiželja, otvorenost i strast. Moramo zahvaliti hrabrosti i zalaganju
tolikih profesionalaca – novinarâ, snimateljâ, montažerâ i redateljâ, koji se često u svom poslu
izlažu velikim opasnostima – što danas, na primjer, znamo za teške situacije kroz koje prolaze
progonjene manjine u različitim dijelovima svijeta; što su prokazana mnoga nasilja i nepravde
počinjeni nad siromašnima i nad stvorenim svijetom; što se govori o mnogim zaboravljenim
ratovima. Bio bi gubitak ne samo za informiranje nego za društvo u cjelini i za demokraciju kad bi
tih glasova nestalo: osiromašenje za čovječanstvo.

Brojne situacije na našem planetu, još više u ovo vrijeme pandemije, obraćaju se svijetu
komunikacije upućujući mu poziv da „dođe i vidi”. Postoji opasnost da se o pandemiji, pa tako i o
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svakoj krizi, govori samo iz perspektive bogatijeg svijeta, da se vode „dvostruka mjerila”. Mislimo
na pitanje cjepivâ, zdravstvene skrbi općenito, na rizik od opasnosti isključivanja onih koji grcaju u
najvećoj bijedi i oskudici. Tko će nam govoriti o iščekivanju ozdravljenja u najsiromašnijim selima
Azije, Latinske Amerike i Afrike? Postoji opasnost da socijalne i ekonomske razlike na globalnom
planu utječu na redoslijed distribucije cjepiva protiv covida, sa siromašnima uvijek a posljednjem
mjestu i načelno zagovaranim pravom svih na zdravstvenu zaštitu lišenim  stvarne vrijednosti. Ali i
među onima koji su sretniji socijalna drama obiteljî koje su brzo zapale u siromaštvo ostaje
uglavnom skrivena: o bolnom prizoru ljudi koji se više ne srame stati u red ispred Caritasovih
centara kako bi dobili paket sa živežnim namirnicama ne govori se previše.

Mogućnosti i zamke interneta

Internet sa svojim nebrojenim oblicima izražavanja na društvenim medijima može povećati
mogućnost pripovijedanja i dijeljenja s drugima, omogućiti mnogo više očiju uperenih prema
svijetu protoka slika i svjedočanstava. Digitalna nam tehnologija pruža mogućnost primanja
pravodobnih informacija iz prve ruke, koje su ponekad vrlo korisne: sjetimo se nekih izvanrednih
situacija u kojima se prve vijesti, kao i prve servisne informacije, objavljuju upravo na internetu.
Moćno je to oruđe koje od nas kao korisnika i potrošača traži odgovornost. Potencijalno svi
možemo postati svjedoci događaja o kojima bi inače tradicionalni mediji propustili izvješćivati, dati
svoj doprinos kao građani, otkriti više, također pozitivnih, priča. Zahvaljujući internetu imamo
priliku pripovijedati o onome što vidimo, što se odigrava pred našim očima i dijeliti svjedočanstva s
drugima.

No svima su već sada postali očiti rizici komunikacije na društvenim medijima koja nije provjerena.
Već neko vrijeme znamo kako se lako može manipulirati porukama, pa čak i slikama zbog
mnoštva razloga, ponekad samo zbog puke narcisoidnosti. Ta kritička svijest ne potiče na
demonizaciju tog oruđa, nego na bolju sposobnost razlučivanja i zreliji osjećaj odgovornosti bilo u
širenju bilo u primanju sadržaja. Svi smo odgovorni za komunikaciju u kojoj sudjelujemo, za
informacije koje širimo, za kontrolu koju možemo zajedno provoditi nad lažnim vijestima
razotkrivajući ih. Svi smo pozvani biti svjedocima istine: ići, vidjeti i dijeliti.

Ništa ne može zamijeniti pogled vlastitim očima

U komunikaciji nikada i ništa ne može u potpunosti nadomjestiti gledanje vlastitim očima. Neke se
stvari mogu naučiti samo iz iskustva. Ne komuniciramo samo riječima, već i očima, tonom glasa i
gestama. Snažna privlačnost kojom je Isus djelovao na one koji su ga susretali bila je povezana s
istinitošću njegova navještaja, ali djelotvornost onoga što je govorio bila je neraskidivo povezana s
njegovim pogledom, njegovim stavovima, pa čak i njegovom šutnjom. Učenici ne samo da su
slušali njegove riječi, nego su ga gledali dok je govorio. Naime, u njemu – utjelovljenom Logosu –
Riječ je postala Lice, nevidljivi Bog dao se vidjeti, čuti i dotaknuti, kao što piše isti Ivan (usp. 1 Iv 1,
1-3). Riječ je djelotvorna samo ako se “vidi”, samo ako čovjeka uvodi u iskustvo, u dijalog. To je
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razlog zašto je ono “dođi i vidi” bilo i jest bitno.

Pomislimo koliko je obilja isprazne rječitosti u našem vremenu, u svim područjima javnog života,
poslovanja, kao i politike. »Govori beskonačno mnogo ni o čemu. U njega je zdravog umovanja
taman kao dva pšenična zrnca skrivena u dvije bačve pljeve: treba vam cijeli dan da ih nađete, a
kad ih napokon nađete, pokaže se da nisu bili vrijedni traženja.« [2] Te poticajne riječi engleskog
dramatičara vrijede također za nas kršćanske komunikatore. Radosna vijest evanđelja proširila se
svijetom zahvaljujući susretima licem u lice s muškarcima i ženama koji su prihvatili isti taj poziv:
“dođi i vidi” i koji su ostali zadivljeni onim “većim” čovjekoljubljem koje je izbijalo iz pogleda, riječi i
gesta onih koji su svjedočili Isusa Krista. Sva su sredstva važna i Pavao iz Tarza, sjajan
komunikator kakav je bio, sigurno bi se služio elektroničkom poštom i porukama na društvenim
mrežama. No, njegova vjera, nada i ljubav bili su ono što je ostavljalo dubok dojam na njegove
suvremenike koji su ga slušali dok propovijeda i imali sreću provoditi s njim vrijeme, vidjeti ga sred
okupljenog zbora ili u osobnom razgovoru. Promatrajući ga na djelu na mjestima na kojima se
nalazio, imali su priliku uvjeriti se koliko je istinito i plodonosno za život naviještati spasenje koje je
po Božjoj milosti pronosio. I ondje gdje tog Božjeg suradnika nije bilo moguće osobno susresti,
učenici koje je poslao svjedočili su o njegovu načinu života u Kristu (usp. 1 Kor 4, 17).

»U našim su rukama knjige, u našim očima djela«, rekao je sveti Augustin [3] pozivajući nas da u
stvarnosti vidimo ispunjenje proroštava prisutnih u Svetom pismu. Tako evanđelje iznova oživi
svom snagom u naše dane svaki put kad primimo jasno svjedočanstvo onih čiji su se životi
promijenili susretom s Isusom. Više od dvije tisuće godina kroz lanac susretâ prenosi se čar
kršćanske avanture. Izazov koji se stavlja pred sve nas je, dakle, komunicirati susrećući ljude
ondje gdje jesu i kakvi jesu.

Gospodine, nauči nas izići iz sebe samih,
upustiti se u traženje istine.
Nauči nas da idemo i vidimo,
nauči nas slušati
i ne gajiti predrasude.
Nauči nas ne donositi ishitrene zaključke.
Nauči nas ići tamo gdje nitko ne želi,
uzeti si vremena da shvatimo,
usmjeriti pozornost na ono što je bitno, 
ne dopustiti da nas rastresenim čini ono što je suvišno
i razlikovati varljivo od istinitog.
Udijeli nam milost da prepoznamo mjesta u svijetu u kojima ti prebivaš
i iskrenost da pripovijedamo ono što smo vidjeli.

Rim, Sveti Ivan Lateranski, 23. siječnja 2021., uoči spomendana svetog Franje Saleškog.
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Franjo

______________

[1] Španjolski novinar, rođen 1920. a umro 1971., blaženim proglašen 2010.

[2] W. Shakespeare, Mletački trgovac, čin I, scena I.

[3] Sermo 360/B, 20.
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